informações adicionais se tornem disponíveis e análises adicionais sejam realizadas a partir da data da
conclusão da aquisição, e foram feitas exclusivamente com a finalidade de preparar as informações
financeiras combinadas pro forma não auditadas apresentadas abaixo. Nós estimamos o valor justo dos ativos
e passivos da GVT com base na nossa due diligence e nas informações apresentadas nas demonstrações
contábeis consolidadas da GVT. A determinação da alocação do preço de compra final pode ser altamente
subjetiva e é possível que outros profissionais que apliquem julgamento razoável para os mesmos fatos e
circunstâncias possam desenvolver e apoiar uma série alternativa de valores estimados. Diferenças entre essas
estimativas preliminares e a contabilização da aquisição final podem ocorrer e essas diferenças podem ter um
impacto material sobre as informações financeiras combinadas pro forma não auditadas e sobre o resultado
operacional e posição financeira futura da companhia combinada.

176

Balanço Patrimonial Pro Forma Não Auditado
Em 31 de Dezembro de 2014

(valores expressos em milhares de reais)

 Telefônica
Brasil

 GVT

 Ajustes
Pro forma

 Eliminações
 Pro Forma
Combinado

Ativo circulante:  15.517.368 2.135.511 774.828 (22.606) 18.405.101

 Caixa e equivalentes em caixa 4.692.689 578.485 1.110.953 - 6.382.127

15.812.000 (a)

(1.552.031) (b)

(3.914.052) (c)

(123.886) (d)

(9.822.613) (e)

711.535 (f)

Contas a receber, líquidas 6.724.061 1.342.687 - (22.606) (p) 8.044.142

Estoques 479.801 - - - 479.801

Tributos a recuperar 2.202.662 164.238 - - 2.366.900

Depósitos judiciais  202.169 - - - 202.169

Derivativos 613.939 - (336.125) (f) 277.814

Despesas antecipadas 303.551 26.824 - - 330.375

Outros ativos circulantes 298.496 23.277 - - 321.773

 Não circulante:  57.547.920 14.232.826 12.091.145 - 83.871.891

   Aplicações financeiras dadas em
   garantia

125.353 - - - 125.353

Contas a receber, líquidas 299.405 - - 299.405

Tributos a recuperar 340.205 85.377 - - 425.582

Tributos diferidos 144.817 - 303.170 447.987

42.121 (d)

114.283 (f)

146.766 (l)

Depósitos judiciais  4.543.056 514.147 - - 5.057.203

Derivativos 152.843 - - - 152.843

Despesas antecipadas 26.223 - - - 26.223

Outros ativos não circulantes 94.925 15.823 - - 110.748

Investimentos 79.805 - - - 79.805

Imobilizado 20.453.864 8.366.075 - - 28.819.939

Intangível 21.062.144 206.542 2.631.000 (g) - 23.899.686

Ágio 10.225.280 5.044.862 9.156.975 24.427.117

(5.044.862) (h)

14.201.837 (i)

 Total do ativo 73.065.288 16.368.336 12.865.973 (22.606) 102.276.992

177

Balanço Patrimonial Pro Forma Não Auditado (cont.)
Em 31 de Dezembro de 2014

(valores expressos em milhares de reais)

 Telefônica

Brasil
 GVT

 Ajustes
Pro forma

 Eliminações
Combinado
Pro Forma

 Passivo circulante: 16.011.006 3.209.550 (1.293.284) (22.606) 17.904.666

Pessoal, encargos e benefícios 591.381 - - 591.381

Fornecedores 7.641.191 1.179.266 (538.700) (j) (22.606) (p) 8.259.151

Impostos, taxas e contribuições 1.281.673 516.113 - - 1.797.786

Empréstimos e financiamentos 1.509.471 1.333.295 (608.999) - 2.233.767

(1.147.699) (c)

538.700 (j)

Debentures 755.047 - - - 755.047

Dividendos e juros sobre o capital próprio 1.495.321 145.585 (145.585) (b) - 1.495.321

Provisões 674.276 15.761 - - 690.037

Derivativos 23.011 - - - 23.011

Receita diferida 717.019 - - - 717.019

Agrupamento de ações 388.975 - - - 388.975

Licença de autorização 415.308 - - - 415.308

Outros passivos circulantes 518.333 19.530 - - 537.863

Passivo não circulante:  12.104.187 3.966.000 (1.585.727) - 14.476.350

Pessoal, encargos e benefícios 118.829 - - - 118.829

Impostos, taxas e contribuições 67.126 697 - - 67.823

Tributos diferidos - 214.968 418.491  - 633.459

  (476.049) (k)

  894.540 (g)

Empréstimos e financiamentos 2.123.126 3.527.412 (2.766.353) (c) - 2.884.185

Debêntures 3.411.616 - - - 3.411.616

Provisões 4.461.654 130.860 431.664 (l) - 5.024.178

Derivativos 24.133 - - - 24.133

Receita diferida 482.782 - - - 482.782

Planos de pensão 456.129 - - - 456.129

Licença de autorização 763.670 - - - 763.670

Outros passivos não circulantes 195.122 92.065 330.471 (m) - 617.657

 Patrimônio líquido 44.950.095 9.192.786 15.744.984 - 69.887.865

Capital social 37.798.110 7.671.726 17.501.388 - 62.971.224

15.812.000 (a)

(7.671.726) (n)

9.429.377 (o)

(68.263) (d)

Reservas de capital 2.686.897 65.717 (65.717) (n) - 2.686.897

Reservas de lucro 1.534.479 1.454.825 (1.468.327) - 1.520.977

(1.406.446) (b)

(48.379) (n)

  (13.502) (d)

Prêmio na aquisição de minoritários (70.448) - - - (70.448)

Outros resultados abrangentes 232.465 518 (222.361) 10.623

(518) (n)

(221.843) (f)

Dividendo adicional proposto 2.768.592 - - - 2.768.592

 Total do passivo e patrimônio líquido:  73.065.288 16.368.336 12.865.973 (22.606) 102.276.992

178

Demonstração do Resultado Combinado Pro Forma Não Auditado
Exercício encerrado em 31 de Dezembro de 2014

(em milhares de reais, exceto valores por ação)

 Telefônica

Brasil
 GVT

 Ajustes

Pro Forma
 Eliminações

 Pro
FormaCombi

nado

 Receita operacional líquida  34.999.969 5.484.743 - (184.463) (p) 40.300.249

 Custo de vendas  (17.222.675) (2.542.399) - 184.221 (p) (19.580.853)

 Lucro bruto  17.777.294 2.942.344 - (242) 20.719.396

 Despesas operacionais  (12.661.325) (1.817.990) (382.663) 242 (p) (14.861.736)

 Despesas de vendas  (10.466.725) (1.108.367) (382.663) (q) 242 (p) (11.957.513)

 Despesas gerais e administrativas  (1.803.803) (687.022) - - (2.490.825)

 Equivalência patrimonial  6.940 - - - 6.940

 Outras despesas operacionais, líquidas (397.737) (22.601) - - (420.338)

 Resultado operacional  antes do resultado
financeiro  5.115.969 1.124.354 (382.633)

-  5.857.660

 Receita financeira  1.983.386 83.643 - - 2.067.029

 Despesas financeiras  (2.345.381) (274.026) 46.029 (r) - (2.573.378)

Resultado antes dos tributos 4.753.974 933.971 (336.634) - 5.351.311

 Imposto de renda e contribuição social  182.685 (302.594) 114.456 (s) - (5.453)

 Lucro líquido do exercício 4.936.659 631.377 (222.179) - 5.345.857

 Resultado por ações ordinárias – básico e diluído 4,12 3,03
 Resultado por ações preferenciais – básico e
diluído

4,53

3,33

 Média ponderada de ações (Básico e Diluído):  1.123.269.244 531.581.988 (t) 1.654.851.232

   Ações ordinárias  381.335.671 180.465.347 561.801.018

   Ações preferenciais  741.933.573 351.116.641 1.093.050.214

179

Informações financeiras pro forma combinadas não auditadas
(Em milhares de reais, exceto valores por ação)

Nota 1.  Descrição da Operação e Base de Apresentação

Em 18 de setembro de 2014, a Companhia celebrou um contrato de compra de ações com a Vivendi, nos
termos do qual concordamos em adquirir a totalidade das ações emitidas e em circulação da GVT
Participações, a acionista controladora da GVT. Consulte "A aquisição da GVT".

As informações financeiras pro forma combinadas não auditadas apresentam o balanço patrimonial e os